Prefeitura Municipal de Patrocínio
Estado de Minas Gerais

1

DECRETO Nº 4.578, DE 30 DE ABRIL DE 2025.

NOMEAÇÃO DE MEMBROS PARA COMPOR

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS

DO IDOSO – CMDI.

O Prefeito Municipal de Patrocínio, no uso de suas atribuições legais, que

lhe confere a Lei Municipal nº 5.071 de 11 Dezembro de 2018, que Reestrutura o

Conselho Municipal dos Direitos do idoso e dá outras providências,

DECRETA

Art. 1º - Ficam nomeados para compor o Conselho Municipal dos Direitos

do Idoso – CMDI os seguintes Membros:

I - REPRESENTANTES DO GOVERNO MUNICIPAL:

Secretaria Municipal de Assistência Social

Titular: Josiane de Oliveira Vaz
Suplente: Celiana Abadia Pereira
Titular: Juliana Beatriz Fagundes
Suplente: Cristina dos Reis Souza Dornelas

Secretaria Municipal de Saúde
Titular: Claudio Mardey Nogueira
Suplente: Rone Márcio Martins
Titular:Maria José da Silva Werneck
Suplente:Isa Maria Pereira Borges

Secretaria Municipal de Educação
Titular: Terezinha Maria da Silva
Suplente: Lucy de Fátima Rosa Marques
Titular:Hellen Cristine Sousa Romão
Suplente:Emilson Barbosa de Sousa

Secretaria de Cultura e Turismo
Titular: Luiz Carlos Pereira
Suplente: Rosana Marra Guarda Dias

Prefeitura Municipal de Patrocínio
Estado de Minas Gerais

2

Titular:Carla Cristina Silva
Suplente: Vanessa Natalina da Silva

Secretaria de Esporte e Lazer
Titular: Polidoro Camilo de Souza
Suplente: Bernardo Samuel Silva
Titular: Adélio Furtado de Oliveira Junior
Suplente: Vinicius Moreira Alves de Melo

II - REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL:

Entidades de Serviço e Atendimento ao idoso

Conselho Central
Titular: Maria José Silva Salomão
Suplente: Valdira Maria Silva Cabral
Titular: Luanda de Fátima Monteiro
Suplente: Simão Paulo da Cunha

Casa do idoso
Titular: Genalina Aparecida Martias
Suplente: Alessandra Rodrigues de Oliveira

Hospital do câncer de Patrocinio “Dr.José Figueredo”
Titular: Aline Mariene da Silva
Suplente:Andréia Ribeiro de Almeida

Clube de Serviços
Titular: Juarez de Campos Junior
Suplente: Norberto Gonçalves de Abreu

Titular: José Humberto Lemos
Suplente: Tiago Bulkool Aquino

Trabalhadores
Titular: Ana Santana Macebo Soares
Suplente: Amanda Lima Pires

Titular: Julia Maria da Silva
Suplente: Janine de Lourdes Pereira Teobaldo

Usuários
Titular: Maria Angelina de Jesus Ribeiro
Suplente: Gilber Fernandes Novais

Titular: Nair Terezinha Campos

Prefeitura Municipal de Patrocínio
Estado de Minas Gerais

3

Suplente: Iracema  Caixeta Silva

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, ficando

revogadas todas as disposições em contrario.

Patrocínio – MG, 30 de abril de 2025.

Gustavo Tambelini Brasileiro

Prefeito Municipal de Patrocínio